

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрании депутатов Козловского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение**  
**Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской**  
**Республики от 07.12.2023 № 1/226 «О бюджете Козловского**  
**муниципального округа Чувашской Республики**  
**на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «01» апреля 2024 года, протокол № 18)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрании депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 29.11.2022 № 2/54 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 25.03.2024 № 85.

Проект решения Собрании депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики заместителем председателя Собрании депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики письмом от 21.03.2024 № 07-02/52.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Козловского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

сведения об исполнении бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Козловского муниципального округа Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Козловского муниципального округа 2024 года, утвержденные решением собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 1/226 «О бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 142 558,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 172 004,1 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 696 206,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 744 068,1 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 29 445,4 тыс. рублей и составит 47 861,4 тыс. рублей.

## 2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета Козловского муниципального округа на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 142 558,7 тыс. рублей (на 25,7%) и доведение плановых значений до 696 206,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.03.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.03.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>553 648,0</b>	<b>62 155,0</b>	<b>66 777,9</b>	<b>12,1</b>	<b>107,4</b>	<b>696 206,7</b>	<b>142 558,7</b>	<b>25,7</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>163 609,1</b>	<b>15 723,2</b>	<b>22 484,6</b>	<b>13,7</b>	<b>143,0</b>	<b>171 665,2</b>	<b>8 056,1</b>	<b>4,9</b>	<b>29,6</b>	<b>24,7</b>
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>150 199,3</b>	<b>11 008,8</b>	<b>15 642,5</b>	<b>10,4</b>	<b>142,1</b>	<b>150 199,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>27,1</b>	<b>21,6</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	112 097,9	9 502,6	11 044,6	9,9	116,2	112 097,9	0,0	0,0	20,2	16,1
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции),</i>	14 641,4	1 569,7	2 544,2	17,4	162,1	14 641,4	0,0	0,0	2,6	2,1

производимым на территории Российской Федерации										
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	6 695,0	145,6	432,5	6,5	297,1	6 695,0	0,0	0,0	1,2	1,0
Единый сельскохозяйственный налог	1 405,0	42,6	0,0	0,0	0,0	1 405,0	0,0	0,0	0,3	0,2
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	855,0	-278,9	899,4	105,2	0,0	855,0	0,0	0,0	0,2	0,1
Налог на имущество физических лиц	5 900,0	106,8	53,6	0,9	50,2	5 900,0	0,0	0,0	1,1	0,8
Транспортный налог	1 640,0	52,3	123,3	7,5	235,7	1 640,0	0,0	0,0	0,3	0,2
Земельный налог	5 210,0	-63,0	162,0	3,1	0,0	5 210,0	0,0	0,0	0,9	0,7
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	0,0	-6,2	0,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	1 755,0	85,3	382,1	21,8	447,9	1 755,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>13 409,8</b>	<b>4 714,4</b>	<b>6 842,1</b>	<b>51,0</b>	<b>145,1</b>	<b>21 465,9</b>	<b>8 056,1</b>	<b>60,1</b>	<b>2,4</b>	<b>3,1</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	7 715,0	368,7	1 485,4	19,3	402,9	7 715,0	0,0	0,0	1,4	1,1
Платежи при пользовании природными ресурсами	35,0	22,3	18,6	53,0	83,0	35,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	1 646,1	191,4	34,6	2,1	18,1	1 646,1	0,0	0,0	0,3	0,2
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	2 000,0	4 009,7	3 982,3	199,1	99,3	5 989,7	3 989,7	199,5	0,4	0,9
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 365,5	122,3	139,2	10,2	113,8	1 365,5	0,0	0,0	0,2	0,2
Прочие неналоговые	648,2	0,0	1 182,1	182,4	0,0	4 714,6	4 066,4	6,3 раза	0,1	0,7

доходы										
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>390 038,9</b>	<b>46 431,8</b>	<b>44 293,3</b>	<b>11,4</b>	<b>95,4</b>	<b>524 541,5</b>	<b>134 502,6</b>	<b>34,5</b>	<b>70,4</b>	<b>75,3</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	390 038,9	56 678,3	62 155,9	15,9	109,7	527 460,4	137 421,4	35,2	70,4	75,8
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	74 975,9	18 586,4	12 496,0	16,7	67,2	74 975,9	0,0	0,0	13,5	10,8
<i>Субсидии</i>	96 614,6	9 927,3	18 639,4	19,3	187,8	173 665,4	77 050,8	79,8	17,5	24,9
<i>Субвенции</i>	208 765,0	28 164,6	29 523,9	14,1	104,8	259 164,5	50 399,5	24,1	37,7	37,2
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	9 683,4	0,0	1 496,7	15,5	0,0	19 654,6	9 971,2	103,0	1,7	2,8
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-10 246,5	-17 862,7	0,0	0,0	-2 918,9	-2 918,9	-100,0	0,0	-0,4

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по неналоговым доходам на сумму 8 056,1 тыс. рублей (на 60,1%) и доведения плановых значений до суммы 21 465,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,1%), увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 134 502,6 тыс. рублей (на 34,5%) и доведения плановых значений до суммы 524 541,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 75,3%).

Налоговые доходы данным проектом Решения не меняются.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 8 056,1 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения следующих доходов:

доходов от продажи материальных и нематериальных активов на 3 989,7 тыс. рублей или на 99,5% от первоначально утвержденных решением о бюджете назначений (доходы от реализации земельных участков). *Согласно отчету об исполнении бюджета формы 0503117М на 01.03.2024 поступление в бюджет Козловского муниципального округа доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, составило в сумме 3 982,3 тыс. рублей (в отсутствии плановых назначений);*

прочих неналоговых доходов на 4 066,4 тыс. рублей или в 6,3 раза (согласно представленной пояснительной записке к проекту Решения увеличение данных доходов планируется за счет инициативных платежей граждан на реализацию проектов в рамках инициативного бюджетирования).

Планируется увеличение безвозмездных поступлений в сальдированной сумме 134 502,6 тыс. рублей или на 34,5% от первоначально утвержденных

назначений, из них:

за счет увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 137 421,4 тыс. рублей: субсидии - на 77 050,8 тыс. рублей (на 79,8%); субвенции – на 50 399,5 тыс. рублей (на 24,1%); межбюджетные трансферты - на 9 971,2 тыс. рублей (103,0%);

за счет возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, на 2 918,9 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 172 004,1 тыс. рублей (на 30,1%) и доведение плановых значений до 744 068,1 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### Изменение расходов бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	86 632,0	89 379,4	2 747,4	3,2	15,1	12,0
Национальная оборона	1 423,7	1 423,7	0,0	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 029,4	7 276,9	2 247,5	44,7	0,9	1,0
Национальная экономика	69 524,8	75 572,8	6 048,0	8,7	12,2	10,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	43 024,0	71 176,4	28 152,4	65,4	7,5	9,6
Охрана окружающей среды	1 855,0	1 970,5	115,5	6,2	0,3	0,3
Образование	266 298,5	345 877,0	79 578,5	29,9	46,6	46,5
Культура, кинематография	48 143,9	81 531,8	33 387,9	69,4	8,4	11,0
Социальная политика	38 908,3	41 161,3	2 253,0	5,8	6,8	5,5
Физическая культура и спорт	11 224,4	28 698,3	17 473,9	155,7	2,0	3,9
<b>ИТОГО</b>	<b>572 064,0</b>	<b>744 068,1</b>	<b>172 004,1</b>	<b>30,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Козловского муниципального округа	82 734,9	111 129,0	28 394,1	34,3	14,5	14,9
2	Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания и финансово-хозяйственного обеспечения» Козловского муниципального округа	22 055,1	24 493,2	2 438,1	11,1	3,9	3,3
3	Отдел культуры, спорта, социального развития и архивного дела администрации Козловского муниципального округа	63 214,2	94 019,0	30 804,8	48,7	11,1	12,6
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Козловского муниципального округа	254 740,3	349 396,8	94 656,5	37,2	44,5	47,0
5	Финансовый отдел администрации Козловского муниципального округа	7 904,1	7 563,4	-340,7	-4,3	1,4	1,0
6	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики	141 415,4	157 466,7	16 051,3	11,4	24,7	21,2
	<b>ИТОГО</b>	<b>572 064,0</b>	<b>744 068,1</b>	<b>172 004,1</b>	<b>30,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 2 747,4 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 650,0 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 2 438,1 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

снижаются расходы на резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 340,7 тыс. рублей;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 2 247,5 тыс. рублей, в том числе** увеличиваются расходы на:

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в сумме 100,0 тыс. рублей;

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 334,8 тыс. рублей (согласно пояснительной записке

бюджетные ассигнования планируются на замену устаревших видеокамер); модернизацию и развитие автоматизированной системы централизованного оповещения в сумме 1 812,7 тыс. рублей. По запросу Контрольно – счетной палаты Чувашской Республики Администрацией Козловского муниципального округа письмом от 28.03.2024 № 01-04/01-04-03-665 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлено коммерческое предложение ПАО «Ростелеком» на поставку УКБ СГС-22-МЕ400Н с 4-мя рупорными громкоговорителями ГР.100.03 в количестве 2 штук на общую сумму 1 812,7 тыс. рублей;

**«Национальная экономика» в общей сумме на 6 048,0 тыс. рублей, в том числе** увеличиваются расходы на:

благоустройство сельских территорий в сумме 600,0 тыс. рублей;

реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в сумме 4 669,9 тыс. рублей (согласно представленным пояснениям средства планируется направить на реализацию 13 инициативных проектов по ремонту автомобильных дорог на территории Козловского муниципального округа, прошедших конкурсный отбор (протокол заседания конкурсной комиссии конкурсного отбора инициативных проектов от 28.11.2023 № 2);

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 778,1 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 28 152,4 тыс. рублей, в том числе** увеличиваются расходы на:

благоустройство сельских территорий в сумме 576,7 тыс. рублей;

возмещение части затрат муниципальных унитарных предприятий, связанных с потреблением топливно-энергетических ресурсов в рамках реализации полномочий органов местного самоуправления в сумме 2 224,7 тыс. рублей. Указанные расходные обязательства предусматриваются по целевой статье А110371590 «Возмещение части затрат муниципальных унитарных предприятий, связанных с потреблением топливно-энергетических ресурсов в рамках реализации полномочий органов местного самоуправления» и коду вида расходов 830 «Исполнение судебных актов».

В соответствии со ст. 9 и 21 БК РФ к полномочиям муниципального образования относится установление, детализация и определение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету. Перечень и коды целевых статей расходов бюджетов устанавливаются финансовым органом, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета, если иное не установлено БК РФ.

В соответствии со ст. 85 БК РФ расходные обязательства муниципального образования возникают в результате принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральным законодательством вправе решать органы местного самоуправления, принятия муниципальных правовых актов при осуществлении органами местного самоуправления переданных им отдельных государственных полномочий, заключения от имени муниципального образования договоров (соглашений) муниципальными казенными

учреждениями.

Исполнение прочих (либо других) обязательств бюджетным законодательством не предусмотрено. Целевая статья должна обеспечивать привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам и конкретные расходные обязательства.

Приказом финансового отдела администрации Козловского муниципального округа от 09.01.2023 № 4 утвержден Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации в части целевых статей расходов бюджета Козловского муниципального округа, согласно которому расходные обязательства на возмещение части затрат муниципальных унитарных предприятий, связанных с потреблением топливно-энергетических ресурсов в рамках реализации полномочий органов местного самоуправления предусмотрены в рамках основного мероприятия «Улучшение потребительских и эксплуатационных характеристик жилищного фонда, обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия проживания» подпрограммы «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики» муниципальной программы Козловского муниципального округа Чувашской Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно – коммунального хозяйства» по коду целевой статьи А110371590 по направлению расходов на возмещение части затрат муниципального унитарного предприятия «Жилищно – коммунальное хозяйство Козловского района».

Согласно пояснительной записке бюджетные ассигнования в сумме 2 224,7 тыс. рублей планируются на оплату судебных решений о взыскании в солидарном порядке с администрации Козловского муниципального округа задолженности МУП «ЖКХ Козловского района» перед ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» за поставленный природный газ. При этом оплата расходов по судебным решениям производится администрацией Козловского муниципального округа, что не предполагает возмещения части затрат муниципальных унитарных предприятий, связанных с потреблением топливно-энергетических ресурсов в рамках реализации полномочий органов местного самоуправления.

***В связи с вышеизложенным Контрольно – счетная палата предлагает уточнить направление расходов (целевую статью) по расходным обязательствам на исполнение судебных решений о взыскании в солидарном порядке с администрации Козловского муниципального округа задолженности МУП «ЖКХ Козловского района» перед ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» за поставленный природный газ.***

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 11 093,4 тыс. рублей, в том числе средства республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 11 001,1 тыс. рублей (согласно пояснительной записке бюджетные ассигнования планируются на капитальный ремонт водозаборных узлов деревень Калугино, Альменево, Янтиково, Байгулово, Картлуево, Айдарово, ул. Радужная г. Козловка). В обоснование увеличения бюджетных ассигнований по всем 7 объектам представлены положительные заключения по проверке сметной стоимости объектов, проведенных АУ ЧР «Центр экспертизы



и ценообразования в строительстве Чувашской Республики» Минстроя Чувашии;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 45,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 753,1 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 520,0 тыс. рублей;

реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в сумме 11 264,8 тыс. рублей, в том числе за счет подтвержденных Минсельхозом Чувашии остатков неиспользованных по состоянию на 01.01.2024 средств в сумме 9 011,8 тыс. рублей. Согласно представленным пояснениям средства планируется направить на реализацию 12 инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор (протокол заседания конкурсной комиссии конкурсного отбора инициативных проектов от 28.11.2023 № 2);

строительство (реконструкция) котельных, инженерных сетей муниципальных образований в сумме 674,7 тыс. рублей (согласно представленным пояснениям бюджетные ассигнования планируются на оплату проектно – сметной документации по объектам «Строительство тепловых сетей по ул. Ленкина г. Козловка» и «Строительство тепловых сетей по ул. Чкалова г. Козловка» (приложено технико – коммерческое предложение ООО «КрафтПроект»);

**«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 115,5 тыс. рублей, в том числе** увеличиваются расходы на обеспечение контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов;

**«Образование» в общей сумме на 79 578,5 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

модернизацию территорий общеобразовательных организаций в сумме 41 639,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 37 992,0 тыс. рублей. Согласно представленным пояснениям бюджетные ассигнования планируются на благоустройство территорий МБОУ «Козловская СОШ № 3», МБОУ «Карамышевская СОШ» Козловского муниципального округа и на капитальный ремонт наружных сетей водоснабжения и канализации МБОУ «Карамышевская СОШ» Козловского муниципального округа. В обоснование увеличения бюджетных ассигнований по указанным объектам представлены сводные сметные расчеты с приложением локальных сметных расчетов (смет);

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 197,9 тыс. рублей (согласно пояснительной записке бюджетные ассигнования планируются на приобретение расходомеров для приборов узла учета тепловой энергии МАДОУ «Детский сад «Звездочка»);

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 206,0 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников

муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 3 083,4 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 898,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 19 216,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 31 182,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 15 199,0 тыс. рублей (за счет перемещения бюджетных ассигнований, ранее предусмотренных по подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» на подраздел 1103 «Спорт высших достижений» в соответствии с абз. 6 п. 18.2.11 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н (в адрес глав муниципальных образований Чувашской Республики направлено письмо Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики от 30.01.2024 № 03/445);

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 1 748,3 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография» в общей сумме на 33 387,9 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

государственную поддержку лучших работников сельских учреждений культуры и лучших сельских учреждений культуры в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 175,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 150,0 тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 4 110,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 070,2 тыс. рублей. Согласно представленным пояснениям бюджетные ассигнования планируется направить на текущий ремонт дома культуры г. Козловка и укрепление материально-технической базы Бишевского сельского клуба МАУК «Централизованная клубная система» Козловского муниципального округа. *При этом расчеты, подтверждающие*

*обоснование планируемых бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в сумме 4 930,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 634,7 тыс. рублей;

реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, в сумме 4 879,0 тыс. рублей, в том числе за счет подтвержденных Минсельхозом Чувашии остатков неиспользованных по состоянию на 01.01.2024 средств в сумме 3 903,2 тыс. рублей. Согласно представленным пояснениям средства планируется направить на реализацию 2 инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор, по установке блочно – модульных зданий сельских клубов в д. Криуши и Липово Козловского муниципального округа (протокол заседания конкурсной комиссии конкурсного отбора инициативных проектов от 28.11.2023 № 2);

создание модельных муниципальных библиотек в сумме 10 638,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 10 000,0 тыс. рублей (в обоснование бюджетных ассигнований представлены сводный сметный расчет стоимости строительства и локальные сметные расчеты (сметы) на текущий ремонт здания районного Дома культуры МАУК «Центр развития культуры, библиотечного обслуживания и архивного дела»);

укрепление материально-технической базы муниципальных музеев в сумме 10 652,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 10 013,1 тыс. рублей. Согласно представленным пояснениям бюджетные ассигнования планируются на укрепление материально-технической базы МБУК «Историко - краеведческий дом – музей Н.И. Лобачевского» Козловского муниципального округа (приложена смета – расчет по эскизному дизайн – проекту);

снижаются расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 1 998,0 тыс. рублей;

**«Социальная политика» в общей сумме на 2 253,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:**

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на территории муниципальных округов (городских округов) Чувашской Республики в сумме 300,0 тыс. рублей;

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в сумме

1 953,0 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 17 473,9 тыс. рублей, в том числе** увеличиваются расходы на:

модернизацию объектов спортивной инфраструктуры муниципальной собственности для занятий физической культурой и спортом в сумме 1 024,5 тыс. рублей (согласно представленным пояснениям бюджетные ассигнования планируются на оплату услуг по установке освещения хоккейной коробки и футбольного поля (имеются локальные сметные расчеты (сметы) и по осуществлению их технологического присоединения;

предоставление субсидии автономным учреждениям в сумме 16 449,4 тыс. рублей (за счет перемещения бюджетных ассигнований, ранее предусмотренных по подразделу 0703 «Дополнительное образование детей» на подраздел 1103 «Спорт высших достижений» в соответствии с абз. 6 п. 18.2.11 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н).

На основании Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н, также уточнены бюджетные ассигнования, предусмотренные на обеспечение деятельности муниципальных детско – юношеских спортивных школ на 2025 и 2026 годы в сумме 14 587,0 тыс. рублей ежегодно, путем перемещения с подраздела 0703 «Дополнительное образование детей» на подраздел 1103 «Спорт высших достижений».

## **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные п. 4 ст. 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет 0,0 рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы проектом Решения не меняется и составляет 0,0 рублей.

## 6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Козловского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 29 445,4 тыс. рублей и составит 47 861,4 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 47 861,4 тыс. рублей (согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Козловского муниципального округа составляют 60 727,1 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Козловского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов бюджета на 142 558,7 тыс. рублей (на 25,7%) или до 696 206,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов бюджета на 172 004,1 тыс. рублей (на 30,1%) или до 744 068,1 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 29 445,4 тыс. рублей или до 47 861,4 тыс. рублей.

2. Обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 4 110,9 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

3. Расходы, планируемые проектом Решения по целевой статье А110371590 «Возмещение части затрат муниципальных унитарных предприятий, связанных с потреблением топливно-энергетических ресурсов в рамках реализации полномочий органов местного самоуправления» и коду вида расходов 830 «Исполнение судебных актов» не предполагают возмещения части затрат муниципальных унитарных предприятий, связанных с потреблением топливно-энергетических ресурсов в рамках реализации полномочий органов местного самоуправления, а предусматриваются на оплату судебных решений о взыскании в солидарном порядке с администрации Козловского муниципального округа задолженности МУП «ЖКХ Козловского района» перед ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» за поставленный природный газ.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 1/226 «О бюджете Козловского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки замечаний по п. 3 данного раздела.

#### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики и главе Козловского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.